Дело №1-1-76/2025

64RS0008-01-2025-000769-83

Приговор

Именем Российской Федерации

05 ноября 2025 года рабочий поселок Базарный Карабулак

Саратовская область

Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Левошиной О.Н., 

при секретаре судебного заседания Соколовой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Базарно-Карабулакского района Биякаева С.А.,

защитника – адвоката Титаева Ю.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

11 августа 2025 года в вечернее время, ФИО2 находился дома у Свидетель №5 и Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>. В указанные время и месте у ФИО2 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому, незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства Каннабис (марихуана), с целью немедицинского потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО2 действуя умышленно с целью немедицинского потребления, 11 августа 2025 года примерно в 21 час проследовал на участок местности, расположенный в 500 метрах южнее домовладения 

<

адрес>, где со свободно произрастающих там кустов наркотикосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) незаконно сорвал верхушечные части с листьями, остатками стебля, тем самым незаконно, без цели сбыта приобрел наркотическое средство Каннабис (марихуана), массой не менее 247,9 грамма, которое сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, после чего вышеуказанное перенес в помещение холодного коридора домовладения по вышеуказанному адресу, положив данный пакет с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) в деревянный шкаф на нижнюю полку и продолжил его незаконно, без цели сбыта хранить, вплоть до 13 августа 2025, когда его преступные действия были пресечены сотрудниками МО МВД России «Базарно-Карабулакский».

13 августа 2025 года примерно в 21 час 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении холодного коридора квартиры 

<

адрес> в деревянном шкафу на нижней полке обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был изъят. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ – представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 247,9 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228. 1, 229 и 229.1 УК РФ» суммарная масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) 247, 9 гр., незаконно приобретенной и хранимой ФИО2 без цели сбыта относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, согласно оглашенных его показаний усматривается, что 11 августа 2025 года в вечернее время, на участке местности расположенном в 500 метрах южнее дома 

<

адрес>, он собрал с нескольких кустов дикорастущей конопли, верхние части, листья, остатки стебля, которые сложил в имеющийся при нём пакет, и направился в вышеуказанный дом, где временно проживал и стал хранить данный пакет в помещении холодного коридора (л.д.127-130).

Кроме собственного признания вины, виновность подсудимого подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оглашенных и исследованных в судебном заседании. 

Виновность подсудимого подтверждается также оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей: Свидетель №3, которая показала, что 13 августа 2025 года в дневное время участвовала в качестве понятого при производстве осмотра дома 

<

адрес>, в ходе которого в деревянном шкафу было обнаружено и изъято: полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что пакет с коноплей принадлежит ему (л.д.115-117);

- Свидетель №2, давшей показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д.141-143);

- Свидетель №1, пояснившего, что 13 августа 2025 года при проведении осмотра дома 

<

адрес>, обнаружен и изъят пакет с находящимся там веществом растительного происхождения, принадлежащий ФИО2 (л.д.112-114);

- Свидетель №4, Свидетель №5, давших показания аналогичные показаниям подсудимого ФИО2 (л.д.93-97, 99-102).

Виновность подтверждается также:

- сообщением, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ДД.ММ.ГГГГ под №, о том, что в рамках ОПМ «МАК 2 Этап» получена информация, что ФИО2 может хранить наркотические средства на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 3);

- сообщением УУП МО МВД России «Базарно-Карабулакский», зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Базарно-Карабулакский» ДД.ММ.ГГГГ под №, о том, что в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес> помещении холодного коридора в шкафу обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета внешне схожим с растением конопля ( л.д 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - квартиры 

<

адрес>, где в помещении холодного коридора в деревянном шкафу на нижней полке обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который изъят, упакован в соответствии с требованиями норм УПК РФ ( л.д. 9-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в 500 метрах южнее 

<

адрес>, где ФИО2 указал на данный участок местности и пояснил, что 11.08.2025 около 21 часа 00 минут собрал верхушечные части с листьями и остатками стебля растений конопли в полимерный пакет, принес данные пакеты домой и стал хранить в помещении холодного коридора в деревянном шкафу на нижней полке ( л.д.20-22); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 247,9 г., израсходовано 1,5 г вещества ( л.д.33);

- заключением химической судебной эксперты № 2418 от 16.09.2025, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект исследования), является наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 246,4 г., израсходовано 1,5 г вещества ( л.д.44-47);

- заключением дополнительной химической судебной эксперты № 2529 от 24.09.2025, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект исследования), является наркотическим средством Каннабис (марихуана), массой наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равной 246,4 г. Каннабис (марихуану) получают путем сбора и возможного измельчения, высушенных или невысушенных верхушечных частей с листьями и остатками стебля, наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) ( л.д.109-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - полимерный пакет с наркотическим средством – Каннабис (марихуана) ( л.д.118-120);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - полимерный пакет с наркотическим средством – Каннабис (марихуана) общей массой 244,9 г.( л.д.121-122).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, иные конкретные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1184 от 16 -18 сентября 2025 года, ФИО1 

<

данные изъяты> в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.91).

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья ФИО2, а также принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие двух малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно.

Каких-либо исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления или личности подсудимого, и позволяющих смягчить наказание, судом не установлено. При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, также для применения положений части шестой статьи 15 УК Российской Федерации.

За совершенное ФИО2 преступление предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности, суд приходит к выводу, что цели наказания за совершенное им преступление будут достигнуты назначением ему наказания в виде лишения свободы в пределах установленной законом санкции, при этом оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает.

Вместе с тем принимая во внимание все данные характеризующие личность подсудимого, его возраст и состояние здоровья, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 в настоящее время возможно без реальной изоляции от общества, и применить положения статьи 73 УК Российской Федерации при назначении наказания в виде лишения свободы признать его условным, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, приняв во внимание данные о здоровье подсудимого и значительность периода времени, необходимого для определения достижения им исправления.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При распределении процессуальных издержек суд руководствуется требованиями п.3 ч.1 ст.309 УПК РФ, учитывая, что основания для освобождения ФИО2 полностью либо частично от издержек отсутствуют, на основании положений ст.132 УПК РФ эти издержки должны быть возложены на осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без дополнительных наказаний.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 без уведомления контролирующего органа не менять постоянное место жительства.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на филиал по Базарно-Карабулакскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Меру пресечения – подписку о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет с каннабис (марихуана), массой 244,9 г., хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Базарно-Карабулакский» - уничтожить.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в сумме 5190 (пять тысяч сто девяносто) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Базарно-Карабулакский районный суд Саратовской области в течение пятнадцати суток со дня постановления. 

Судья О.Н. Левошина